Anaxandrides ap. Stob. πένης, τὴν γυναικα πλουσίαν λαβὼν, *ἔχει δέσποιναν, οὐ γυναικά* *ἔτι.* Contra apud Seythas Getasque non regit virum dotata coniux, Horat. Od. III, 24, 19. — 136. Verba vel poetae, vel Postumi, ut et inf. v. 142. 161. et al. *Optima mulier et puleerrima censetur s. iactatur teste marito, iudicio mariti. Cesennia*, nomen divitis mulieris. Cf. Var. Leet. — 137. *de-dit*, attulit marito avaro grandem dotem, *bis quingenta*, mille sestertia, vel, ut Romani dicunt, decies sestertium: inf. X, 335. *decies centena* scil. sestertia vel sestertiorum millia. Quae ab Augusti inde temporibus fuit summa census senatorii; h. l. posita pro maxima dote vel ingenti. Enundem numerum in dote inter honestiores quasi legittimum fuisse et solemmem, putabat Lips. ad Tac. Ann. II, 86.³² Sed quonodo summa dotis certa ac solemnis

32. Id colligebat ex X, 335. §. 1. D. de usur. et fruct. Pap. Senec. ad Helv. 12. extr. Martial. viii. Quaest. lib. 29. et Novell. II, 65, 5. XI, 24, 3. et al. locis Constit. D. Iustit. 22. e. 18. Cf. etiam Plin. Ep. II, 4. L. 6.

esse vel adeo legibus constitui potest? Verba autem
ritu decies centena dabuntur antiquo X, 335. ita inter-
preter: ritu antiquo dos dabitur, et quidem amplissima;
ut verba *ritu antiquo* ad morem dotis dandae, non ad
solem eum eius summam spectent. Cf. ad II, 117. tanti,
tanto pretio, ob tantam dotem. 138. 9. Non incalescit
et flagrant amore uxoris, sed opum eius; non uxorem amat,
sed dotem. *Pharetræ respondent sagittis, et lampas*
facibus. *Sagittas* (et quidem ardentes, *ἰοὺς πυροφόρους*)³³
poetae ac sculptores non modo Amoribus et Cupidiui, et
lampadem s. *facem* non modo iisdem et Hymenaeo,³⁴
sed et *Veneri* tribuunt.³⁵ *macer est acri amore,* qui
micerat, urit, consumit, conficit.³⁶ *Inde*, ob dotem, et
ab ea. 140. *Libertas impunne ex arbitrio omnia agendi*
et imperium emitur ab uxore grandi dote. Cf. ad v. 136.
coram, praesente marito, licet uxori ut innuat moechis
*s. amatoribus, atque rescribat literis eorum.*³⁷ *locuples,*
bene dotata mulier, *quae nupsit avaro, vidua est,* qui-
buscum libuerit concubuit et aequa libera est, ac si esset
vidua et sui iuris, nec maritum haberet; *vivit tamquam*
vicina marito inf. v. 509.

142—160. Aliae uxores ob solam amantur puleritudinem, quae forma pereunte repudiantur, sed, quamdiu illa viget, imperiose agunt et, quodecumque libuerit, a marito exposcere vel extorquere solent. — 142. Cf. ad v. 136. — 143—8. Cf. Terent. Heaut. II, 3, 9. et sup. ad II, 138. *Excutere, scritari, expendere;* propr. *videre,* si quis quid absconditum secum habeat, quod fere sit excutienda toga. v. Ernesti in clav. Cic. 144. *Tres, vel paucae, rugae subeant,* veniant, a senectute aut morbo.

33. de quibus v. ad Sil. V, 19. et Leibnit. Script. rer. Brunsv. T. III.
Mitscherl. ad Horat. Od. II, 8, 15. p. 287.

34. v. Plurnut. nat. deor. c. 25. 56. Cf. Horat. Od. I, 13, 8. V,
Catull. LX, 6. et al. 14, 16. Virg. Ecl. III, 100 seq. al.

35. v. Maffei gem. ant. fig. P. 37. Cf. ad I, 55 seq. Tibull.
III. t. 8. Beger. Thes. Brand. T. I, 2, 21. Ovid. Am. I, 4, 17 seq.
I. p. 179. et Bothon. Chron. ap. II, 5, 25 seq.

Cutis arida, succo exhausto, se laxet, fiat laxior, macilenta et flaccida. Cf. Ovid. A. A. III, 73. et Plaut. Mil. glor. III, 1, 45. 46. — 145. *Dentes siant obscuri, putrescant et nigrescant.*³⁸ *Oculi siant minores, contractantur, ob defectum humoris et senectutem.* — 146. *Eiusmodi mulier aedibus exigetur.* Solennes divortii formulae erant, *collige sarcinulas; exi, vade foras; res tuas tibi habeto; res tuas tibi agito,* ut *migra* inf. v. 171.³⁹ Divortia vero, a Romulo plane interdicta, (v. Plut. in Rom. p. 31.) et lege X. Tab. VI. non sine gravissima causa concessa, nec ante a. U. C. DCC. (v. Valer. Max. II, 1.) vel DXXIII. (v. Dionys. II.) vel DC. (v. Tertull. in Apolog.) consueta, moribus Romanorum corruptis tam vulgaria erant, ut mariti, quin et uxores, (quibus olim ea facere non licet) saepe ea vel levissima, vel adeo sine causa ficerent per disfarreationem aut remancipationem aut usurpationem, utque Seneca de Ben. III, 16. conqueratur, *nullam iam repudio erubescere, postquam illustres quaedam ac nobiles seminae non consulim numero, sed maritorum, annos suos computent, et exeant matrimonii causa, nubant repudii.* Cf. inf. v. 229. 230. *Sarcinæ et vasa colliguntur a militibus iisque, qui in alium locum migrant.* *dicit libertus:* nam dimissuri uxorem cum septem testibus ad eam mittebant libertum, qui illam inbebat res suas sibi habere. Paulus in L. IX. ff. de divort. *Nullum, inquit, divortium ratum est, nisi septem civibus Romanis praesentibus, praeter libertum eius, qui divortium faciet.* 147. *Iam nobis es gravis, fastidio. saepe emungeris, emungis namum mucoris plenum, mucosa es s. mucida et vetula, ut contra mox altera sicco naso, nova nupta, cui cedas, pulchrior et iuventute florens.* Apud Plaut. Mil. glor. III, 1, 52. *Minime sputator, screator sum, itidem minime mucidus.*

38. Cf. Horat. Od. II, 8, 5. adult. et de Form. L. VIII. Cu-
Ovid. A. A. III, 197. et 279. iac. Obss. I, 19. VIII, 26. et

39. v. Brisson. ad Leg. lul. de Schott. Obss. IV, 4. et 59.

149. *Interea*, dum s. quanidū aetate floret ac specie, *calet*, *fervet*, et *regnat*, *impēritat*; ardenter omnia et imperiose agit; servida est ingenio et superba. *poscit maritum*, vel a marito, res pretiosissimas et quodcumque ipsi placnerit.⁴⁰ 150. *ovem* et *lanam Canusinam*, quae nobilissima erat et pretiosissima. *Lana laudatissima Apula* — *Tertium locum Milesiae oves obtinent*. — *Circa Tarentum Canusiumque* (opp. Apuliae) *summam nobilitatem habent*; Plin. VIII, 48. s. 73. ⁴¹ *ulmos*, vites, ulmis fultas. v. inf. ad VIII, 78. *Falerinus ager in Campania ferox vini generosissimi*. v. ad Sil. VII, 162 — 211. 151. *Quantulum in hoc sc. poscit?* Haec, quae dixi, quam parvi momenti sunt prae aliis, quae postulat! *Pueros omnes et ergastula tota scil. poseit*, h. e. servos quam plurimos, tam in urbe, quam in agris ac villis. Quindecim plerumque servos *confecisse ergastulum ex Apuleio docet Lips. Elect. II, 15.* Cf. inf. ad XIV, 24. — 152. *Avara atque invida mulier appetit*, quodcumque alius habet, et iubet, ut *ematur sibi*.

153 — 157. Verba obscura, quae non male ita exponunt: *Mense brunae, hiberno vel Decembri, in quo est bruma, solstitium hyemale, adeoque ipso tempore hyemali, quo mercator Jason, audax mercator et longinqua traiiciens maria, vel proprie ipsum mare clausum est frigore, (nam hyems gelu rura et maria a III. Id. Nov. ad VI. Id. Mart. claudere, ver autem aperire navigantibus maria eiusque grata vice hyems solvi dicitur Veget. IV, 39. Plin. II, 47 pr. et Horat. Od. I, 4, 1.) et nautae quidem armati, ad navigandum iam parati sunt, (nam arma et armamenta dicuntur omnia navium aliaque instrumenta, et armari omnia ea, quae rebus necessariis instruuntur) sed a navigatione prohibentur frigore, (nautis obstat casa in navi candida, conspersa nive, vel*

40. Conf. Plant. Aulul. III, 5, 24 — 61. Prop. III, 15. al. 11. Ovid. Am. I, 10. et Tibull. II, 4. 41. Cf. Colum. VII, 2. et Martial. XLV, 155.

tngurium pruinis albicans, h. e. frigus) ornamenta pretiosissima et peregrina vel transmarina, non sine summis difficultatibus impensisque paranda, uxor sibi iubet comparari et afferri, vel ab ipso peti marito. Sed veram h. l. sententiam e veteri Scholio satis perplexo (v. not. 42.) eliciendam esse monuit Lenz in Annal. liter. Goth. a. 1802. p. 262. scil. hanc: Decembri mense Saturnale festum excipiebant *Sigillaria*, quibus sigillarii et mercatores sigillars. imagunculas cereas gypseasque, libros aliaque mercium et munuscenlorum, quae sibi invicem missitabant Romani, genera exponebant venalia, (v. Macrob. Sat. I, 10 extr. intpp. Gell. II, 3. V, 4. et Böttigeri Sabina p. 217. 218. 236. 237.) plerumque in tabernis linteis s. linteo obductis, (*Casis candidis*) quac tun aliis Urbis locis, tun in primis in portien Neptuni s. Argonautarum (v. Reimar. ad Dion. Cass. LIII, 27.) poni solebant et huius parietibus ita se acclinare, ut conspectum tabularum, quibus illi erant ornati et navigatio Argonautarum depicta, eriperent: hinc *mercator Iason*, qui mercaturae potissimum causa Colchidem petiit, *clausus*, et *nautis*, qui fere heroes et *armati* erant, vel proprii conspectui eorum in pictis tabulis aut caelaturis obstat *casa candida*. Saturnalibus autem et Sigillaribus munera mitti solebant, et uxor itaque hanc occasionem, pretiosissima munuscula tollendi h. e. emendi, vel potius auferendi et extorquendi a marito, non praetermittit. ⁴² — 155. *crystallina vasa*; nisi simul innuntur globi crystallini, (*Krystallkugeln*) quos delicatores

42. Vulgo h. l. ita explicant: Uxor luxuriosa etiam tempore hiemali, quo summa navigantibus imminent pericula et frigus obstat, maritum navigare iubet, ut peregrina sibi conquirat suppelletilia. Vetus Schol: „Illiud significat, quod Romae in portico Traianarum thermarum tempore Saturnaliorum sigillaria sunt. Tunc mercatores casas de lin-